sit. Itaque mœchos, homicid. &c. &c. reprehendi non

oportere: quod si hoc Deum reprehendere. 2. Re-

generationem esse depositionem conscientiæ: itaque

penitentiam esse profite rī se nil legisse mali. Et si ho-

minem posse ad summam redire innocentiam. 3.

Christum nō esse, nisi Compositum quid ex Dei Spi-

ritu, & Opiniōne: Mors um, cum aboleant opinio-

nē mpedati. Resurrexisse, cum docuit nos esse ipsum

Dei spiritum. 4. Ad omnem Religionem simulare, &

se assimilare, licitum. 5. Scripturam esse nihil; Spiri-

tum verò cuiusque audiendum solum.

Hos ex Caluino procreat sequentia docent, ta-

meti dein eos stylo infectauerit: sicut & Lutherus or-

tos ex se Autobaptistas & Sacramentarios.

LV-

LUTHERVS, in assert. art. 36. ait: Neminem habere in potestate, ut cogitet bonum vel malum.

MELANCHT. in Rom. 8. ait: Sic est opus Dei Iudee proditio, ut Pauli vocatio. Sed uterque datur in hoc palinodiam.

CALVINVS, ZVINGLIUS, Beza. &c. afferunt, 1. Deum ab aeterno praedestinasse peccatum Adae.

2. Et omnia omnium peccata:

3. Impelli diabolum a Deo, ut ad peccandum homines inducat.

4. Deum operari nobiscum aetius nefandos, non ut causam vniuersalem solum; sed ut particularerem: esseque nos instrumenta Dei Aetia peccatorum; Passua, Operum vetitorum.

Vnde colligi necesse, Deum esse simpliciter autorem peccatorum; idque vere & propriè solum, non homines.

Quæ docentur ex ipsis in Luthero- cal. p. 4. q. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

PAPISTA. Ista singula singulæ sunt, impiazque blasphemiae.

RATIONES. I. S. Anselmi l. de lib. arbit. c. 8. Iusta voluntas hominis est ea rancrum, quæ vult, quod Deus eam vult velle; iniusta, quæ vult, quod Deus non vult eam velle: Ergo, si Deus vellet hominem peccare, velle eum velle, quod nolle eum velle.

At hoc implicat. Non ergo Deus potest id velle; min' autor fieri, imperare, impellere.

II. R A T . S. Fulgentij l. 1. ad Moninum, c. II. 22. 23. Omnes viae Dei Misericordia & veritas, Ps. 21. adeo nihil est in Deo vel a Deo nisi plenum rationis: ratio autem excogitari nequit, cur velit Deus, faciatue peccare homines: non igitur vult, aut facit.

Cura autem ex iniusto iustum faciat,

ratio est eius Bonitas. At è contra, ait Fulg. ibid. *Iustitia iusta non erit, si puni- dum reum nō inuenisse, sed fecisse dicatur. In- iustitia esset, si lapso tribuat paenam, quem fu- tem praedestinasse dicitur ad ruinam.*

Pulcrè S. Aug. 3. Confess. c. 2. Male- la benevolentia foret, si quis miserum velit, ut ei misereatur.

Præfertim, cum, Eccl. 15. Non sunt De necessarij impij.

III. R A T . S. Augustini lib. 83. qq. Insipientem non cadit, facere alium de teriore: ergo minus in Deum, ut Sapientissimum.

Deinde Deficere est ab Esse tende te ad non esse: Deus autem est quod est ergo deficere ad Deum pertinerere quid; proinde nec Peccare, quod est deficere.

IV. R A T . Deus vult eradicari mali- tiam, eamq; vetat, puniit: Christus venit tollat peccata, dissoluit opera diaboli: non igitur incitat ad operandum male.

Ita Sanctus Ambrosius libr. 1. Hexam. cap. 8.

V. R A T . Prou. 12. Errant, qui operantur malum. Et 3. Eth. c. 1. *Omnis malus ignorans.* Ergo Deus non potest cum peccatore malum operari.

VI. R A T . Marcion, Manichæus. &c. statuentes Deum operari in homine malum, fuerunt semper execrabilis: ergo pariter Libertini & Caluinisti: idem afferentes.

QVÆSTIO VI.

An sit aliquod peccatum Ori- ginalis?

HÆRE-

HÆRESIARCH. I. PELAGIVS, teste S. Aug. l. de pec. Horig. c. 16. & l. de pecc. mer. c. 2. & l. de her. c. 88. finxit; Peccatum Adæ soli nocuisse, non posteris: nascique homines sine & virtute & vito; mori verò naturaliter: nam & Adamum fuisse moritum, eti non peccasset. In Synodo Palæstina hæresis ciuitat. seculantibus deinceps discipulis eequi damnasset doctrinam suam respondit: intellexi, pec. orig. posteris nocuisse Exemplo seu imitatione; non Propagatio. ne, infantes vero nasci non qualis Adam erant; quod carcer lib. arbitrii vnu, fintque pcepti incapaces.

II. PELAGIANI postea finixerunt, Mortem corporis trahi ex Adamo per generationem, non tamen peccatum, seu mors animæ. Teste S. Aug. l. 4. contra Pelag. c. 2. 4.

III. ALBIGENSES, teste S. Anton. p. 4. tit. n. c. 7. §. 5. Et antechos Petrus Abailardus, teste S. Bern. epist. 188. Christum fecisse omnia solum, vt nos verbo & exemplo doceret; quia solum nocuit Adam exemplo: Infantes, vt instructionis & exempli incapaces, nec in Adamo perire, nec per Christum saluari. Itaq; Pelagianos fecuti sunt, non Pelagium.

ANABAPTISTÆ, propago Lutheri, sentiunt cum Pelagio: ZVINGLIUS & Erasmus &c. cum Pelagianis. Vide Lutherocalvin. parte 4. quest. 14.

PAPISTA. Et vere peccatum originale.

Quia Rom. 5. *Sicut per unum hominem per pec. &c. & mors in omnes: at hoc esse Actuale nequit; cum etiam infantes moriantur.*

DICUNT Zvingli, &c. Anabaptista:

1. Per unum cœpit esse pec. actuale.

2. Peccatum metonymice dictum, sc. Concupiscentia:

3. Intravit Imitatione, non Generatione. Vn de Erasmus sic vertit: Propter unum hominem. &c. In omnes homines mors perierit. &c. Quatenus omnes peccauerunt.

Ad I. Per Angelum cœpit actuale pec. ante Adamum; in quo, i. Cor. 15. omnes moriuntur. Nam vt mors in mundum intravit non fuit solius Adæ, sed est omnium; ita & peccatum eius est omnium.

Ad II. Causa peccati, homo: mortis, peccatum est reale: Hoc a. non est con-

cupiscentia seu fomes peccati; quia non somitis, sed peccati stipendum mors, R. O. 6. Et Ezech. 18. *Anima, que peccauerit, ipsa morietur.* Et Deus non dixit, quacunque die pronus fueris, sed comedenteris. &c.

AD III. Pauli scopus erat probare, Omnes vocatos ad gratiam esse; quia omnes peccauerunt in Adam origine ipsa: *Sicut in omnes ab uno mors pertransit.* Nam sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem: *Sic per unius iustitiam in omnes homines in Iustificationem.* Atque ita locū istū capi oportere definiuit Conc. Mileu. quod, vt particulare, superbè reijicit Erasmus, loci depravator. Vide Bell. l. 4. c. 3. &c.

QUÆSTIO VII.

Qualis origo sit animarum humana?

I **H**ÆRESIARCH. Gnostici, Manichæi, Priscilla nista, teste Aug. l. de her. c. 6. 46. 70. cum Stoicis opinabantur: Animas esse particulas substantias Dei. Proinde nec proprie creari; nec ab parentibus traduci; sed à Deo inspirari.

SYADENT isto, Gen. 2. *Inspirauit in faciem eius spiritus eulum vita.* Itaque ex Spiritu suo Deus spiritum animæ produxit.

PAPISTA. Hæresis hæc damnata est in Conc. Bracarense I. c. 5. Quia substantia Dei est immutabilis, & inuiolabilis. Mat. 3. Pf. 101. Iac. 1. Anima vero est mutab. & violabilis, cum possit ex bona fieri mala; & contra: possitque puniri.

DICO. Deus trifariam producit Spiritum:

1. Ex substantia sua: Ut Sp. S.

2. Ex nihilo: vt Angelos:

3. Ex materia creata; vt animas bestiarum. Anima humana non est producta

G. mo-

modo primo; quia est mirabilis: Non tertio; quia non est materialis: Ergo tercio.

II. HÆRESIARCH. ORIGENES l. 1. περὶ ἀγάπην. c. 7. cum Platonicis statuit: Animas humanas ex nihilo creatas à Deo simul cum Angelis: At fastidientes caelestium, amore terreno rum, in carcere corporis detrusas.

SVADENT Origenistæ istis. 1. Ps. 114. Reuertere anima in quietem tuam. 2. Ps. 118. Prius, quam humiliter, ego deliqui. 3. Ps. 141. Educ de custodia animam meam. 4. Ioan. 1. Erat lux vera, qua illuminat omnem hominem Venientem in hunc mundum.

PAPISTA. Error hic damnatus est in Conc. Bracarense l. c. 6. & à S. Leone, & S. Patribus; in primis à S. Cyril. Alex. l. 1. in Ioan. 9. argumentis XXIII. expungatur. RATIO: Quia sequentur absurdula complura.

1. Ut improuide Deus occidisset impios, seruassetque pios, ut in diluvio, Sodomis, mari rubro. &c.

2. Gratias deberemus Satanæ, quod mortem procurasset qua carcer reseratur: nullas Christo, mere nti nobis corporum resurrectionem.

3. Prolificare non foret benedictio Dei: nec gratia foret, seruari in periculis mortis, resuscitari.

4. Iniquiuberentur occidi malefici.

5. Multæ Scripturæ forent falsæ. Vide in Antichristo p. 4. q. 12.

Dico AD I. Gratiarum actio est ea pro discussa tribulatione, & quiete animæ redditæ; & spe beatæ quietis.

AD II. De paterna castigatione accidentaria loquitur: nō de origine animæ.

AD III. Literaliter agit de sua latebra speluncæ dum fugeret Saulem: Spiritu litter corpus agrauat animam.

AD IV. Venit in mundū, qui creatur.

III. RABBINISMVM vide in Lutheri-c. q. 15. refutatum.

IV. HÆRESIARCH. APOLLINARIS, & Luciferini, teste Aug. debar c. 81. Tertullianus: Animam minus, quam corpora ab parentibus trahi.

SVADENT istis. 1. Gen. 4. 6. Omnes animæ, que ergo fuerunt de fratre Iacob, fuerunt 66.

2. Christus & Leui erant in lumbis Abraham, cuhic decimas offerret Melchizedech: at, Heb. 7. fuit decimatus tunc, non Christus; ergo Christus inter fuit in Abraham, quam Leui; sc. Leui corporal anima; Christus solo corpore: ideo nec traximus.

3. Sequeretur Absurdum; Deum cooperari adiutris in genera ione.

PAPISTA. Error hic reicitur Theologis apud D. Tho. 1. q. 118. a. 1. q. 1. dist. 17. 18. fratris 1. Scripturis: Vide Antichristum. p. 4. q. 12.

2. Tradition est Ecclesie per ordinem S. Patrum apud Bell. l. 4 c. 11.

3. Ratio evincit ex principijs fidei.

1. Quia Animæ hominum sunt immortales; quia per se subsistunt, nec dependent à corporibus; ut bestiales. Quia autem per se subsistunt, & per se producuntur, non ad productionem & existiam alterius, ut bestiales. Quia per se producuntur, non sunt ex propria, sed ex nihilo sunt; ut humanæ animæ: sicut non forent immortales.

2. Quia si anima producitur ex corpore: ergo foret corporalis & mortalís. Si ex patris anima tota: ergo pater post generationem careret anima. Si ex parte animæ: ergo anima esset partibilis, id eoque corporalis ac mortalís.

Si ex Semine corporali: ergo & anima foret corporalis: Si ex Semine spiritu substantiali; sic credit prior diuisibilitas animæ.

Si ex accidentalis; sic semen animæ non erit materia, sed instrumentum agentis; at est materia..

Vnde ergo Forma; quæ est Anima, ut definiuit Conc. Lateran. sess. 8.

DICO AD I. Scriptura animas ponit pro hominibus, partem pro toto, vt i. Reg. 28. Samuel apparuit, cum sola fuerit anima. Leu. 5. Si peccauerit anima. &c.

AD II. In lumbis Abrahæ fuit Christus secundum materiam carnis; non secundum rationem seminalem: at Leui secundum utrumque, Christo n. fuit mater ex Abrahamo; at non Pater.

AD III. Deus cooperatur actioni naturali; non virtutio voluntario fornicanis. Ut, ait S. Hier. l. 3. Apolog. cōtra Ruffinum: cooperatur semini spatio, licet per furtum subl. to.

SENTENTIAS alias duas repepe ex Lutherocalp. 4. q. 5. reiecas: vnde fortiter infertur veritas de Traduce peccati originalis.

QVÆSTIO VIII.

Decedentium sine baptismo POENA an sit mors eterna?

HÆRESIARCH. I. Vinecentium refutat S. Aug. l. 1. de origine animæ, c. 9. & l. 3. c. 13. quod assertere esse beatos parvulos dicitur absque baptismo. Zwinglius, Bucerius, Martyr, CALVINVS, aiunt, Fidem filios saluatori, certum esse; Probabile, & Infidelis; ait Zwinglius; vi reparatae per Christū naturæ.

II. PELAGIANI, teste Aug. l. de hær. c. 88. Esti non baptizentur, promittunt eis, extra regnum Dei qui dem; sed tamen eternam & beatam quandam vitam suam; sc. beatitudinem naturalem. Sic fere & Catharinus, & Pighius docuere. Liqueat in Lutherocalp. 4. q. 24.

PAPISTA. Tales parvuli absolute sunt damnati. Est de fide; sic definientibus Concilijs, Papis, Patrib. & Theol. Et Concil. Palæst. nam coegit Pelagium suam hęc in contrariam anathematizare. S. Aug. l. 1. de Orig. animæ. c. 9. Non baptizatis parvulis nemo promittat; interdam

nationem, regnumq; cælorum, felicitatis cuiuslibet quasi medium locum. Hoc enim eis heresis Pelagiana permisit. Idem l. 1. de pe. mor.

c. 34. Quid in parvulo agit exorcismus meus, si in familia diaboli non tenetur? Et tali subtyranno decedunt non baptizati. Adeo quod ibidem Sanctus Augustinus non fuit ausus pronunciare de parvulis sine baptismo morientibus istud: Melius erat ei, si natus non fuisset homo ille.

QVÆSTIO IX.

An SVFF. CIENS Auxilium detur omnibus ad salutem?

HÆRESIARCH PELAGIANI, teste Aug. l. contra Pijst. Pilag. c. vlt. & Ep. 106. 107. &c. assertebant. Gratiam omnibus paratam esset; & quemque eam posse expetere & excipere solis lib. arbitrii viribus, sine alia gratia præueniente

LVTHERO-CALVINISTÆ, vt LVTHERVS in assert. 4. 36.

CALVINVS Inst. 3. c. 22. §. 10. & c. 24. §. 13. 16. configunt contrarium: sc. multis deesse auxilium Sufficiens ad salutem; vt Reprobis ab aeterno.

PAPISTA. I. Conc. Arausicanum damnauit Pelagianos. Quia Ph. 2. Vobis donatum est, vt in illum credatis: non ex viribus arbitrij habent. Rom. 12. Vnicuique dñs Deus mēsurā fidei: nemo suopte arbitrio acquisiuit. Vide Lutherocalp. 4. c. 31.

II. Auxilium sufficiens omnibus datur pro loco & tempore. Quia Ps. 24. Vniuersa via Domini misericordia & veritas. 1. Ioan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non solum a. nostris, sed eti totius mundi.

III. Sufficiens tamen auxilium resurgendi à peccato non adest omnibus semper & ubiq; Quærit S. Aug. l. 4. in Julian. c. 8. Cur nō conuertit Deus omniū Nolentium voluntates? Respondeo: Cur non oēs mortuorum adoptat lauacro regenerationis Infantes?

Gg 2 IV. A. 1

IV. Ad deuitanda tamen peccata semper omnibus, & vbique adest auxiliū sufficiens, mediate vel immediate. Vnde S. Leo serm. 16. de Pass. Dom. *In se in stat precepto, qui precurrit auxilio. Plura in Lutherocal. p. 4. q. 31.*

QVÆSTIO X.

An nulla in nobis sit causa Prædestinationis?

HÆRESIARCH. PELAGIANI, teste S. Aug. l. 2. ad Bonifacium, c. 8. & S. Prosp. l. contra Collat. c. 6. fingeantur.

1. Gratiam secundum merita nostra dari, id est, secundum quodlibet opus bonum. Gratiam vero eam omnibus ex aequo offerri: in arbitrio autem potestate esse oblatam acceptare, aut respire. Sicque adscriben dam salutem partim Offerenti Deo, partim Recipienti homini.

2. Deum, prout præuidit homines gratiam receptam bene, maleve vniuersos; ita eos destinasse ad maiorem seu Gratiam gradum, & gloriam: seu gratiam subtractionem & damnationem.

ORIGENES finxit. Omnia hominum animas simul in celo creatas, has peccasse, illas non: sicque fortitas corpora Deum iuxta merita destinasse vitam, aut mortem. Sub iudicium extremum tamen & Reprobationis saluandos fore: quin & caco dæmonas. Virosque dannauit Ecclesia.

CALVINISTÆ afferunt, solam Euodiam Deum mouisse ad Electos eligendos: deoque Ab solutam Voluntatem Dei solam esse causam impellentem Electionis: tum & Reprobationis: Non Eadem, vel quodlibet opus.

Sic directe aduersantur Pelagianis bene; sed intelligunt male.

SVADENT Pelagianistis. 1. Mat. 20. *Voca operarios, & redde eis Mercedem. Mat. 25. Venite benedicti, &c. esuriui. &c.* Ita promerenda est salus destinata.

2. Mat. 25. *Vni dedit quinque talenta: &c. vnicuique secundum propriam virtutem:* Ergo ut gratia datur, sic fit & prædestinatio secundum cuiusque virtutem.

3. Ratio. *Electio prærequirit disparitatem;*

in eligendis: at haec est ex operibus: ergo.

4. Deus pronior est ad miserendum, quam puniendum: cur ergo non aut plures, aut omnes prædestinat?

Ideo sc. quia prædestinatio pendet ex liber arbitrio nostro: quod opponit impedimenta.

PAPISTA. Prædestinationis causa nulla est in nobis: sola, & tota in Deo est, ita volente.

Potest autem prædestinatio dupl. citer considerari:

1. *In se:* Et sic nihil est causæ in prædestinato; sed in solius prædestinante voluntate, quæ à nulla causa pendent omne.

2. *Quoad Effectus:* & sic est aliquid causa in prædestinato.

DICO AD I. Bona opera prævia sunt causa, viâ Executionis nostrâ; via Intentionis diuinæ, non sunt.

Neque voluntas finis includit voluntatem mediorum. Vnde soluitur protum hoc: *Si sum prædestinatus, saluabor, quodocunque vi ero.*

AD II. Talentum significat gratiam, quæ datur cuique secundum suam dispositionem mouente Sp.. Sancto factam; non vi liberi arbitrij.

Vel talentum est gratia gratis data cuiusque modulum naturalem.

AD III. Electio ipsa facit disparitatem inter eligendos.

AD IV. Sicut non datur causa ei parte nostra, cur Deus hos prædestinet, & non illos ita nec, cur non omnes prædestinarit. Deinde ait S. Thomas: in bonis maioribus pauciores sunt, quæ assequuntur finem.

QVÆSTIO XI.

An DEVS si liberi arbitrii?

H.E.

HÆRESIARCH. PHILOSOPHI, ut Aristoteles, docuerunt Deum ex necessitate agere. Abailardus, telle Tho. VVald. l. i. doctr. fidei. c. 10. docuit Deum non posse facere, nisi quæ facit. Sic & WICLEFVS.

LUTHERANI & CALVINIANI sentiunt idem:

Vide in Lutherio-cal. p. 4. q. 38.

PAPISTA. Natura dictauit Philosophis hominem liberi esse arbitrij; quāto magis Deum; cuius ad imaginem creatus est homo? Nullam vero incumbere Deo necessitatem obiectine ab revilla creatu; nisi absolute ab se ipso; vt cuius Velle est Esse Dei; ac proinde necessarium; assertunt S. Patres: ut S. Ambri. l. 2. de fide, c. 3. *Hæc operatur unus id est spiritus S. dividens singulis prout vult, i. pro liberu voluntatis arb. non pro necessitatibus obsequio.* S. Greg. Nyss. l. de Fato. c. vlt. *Voluntatem Dei servire necessitatibus, non fas est dicere. Etenim necessitatis est Conditor.* Infra: *Omnipotens neque natura necessitate, neque legis prescripto operatur; sed sunt illi omnia contingentia, etiam necessaria.*

RATIO S. Hieron. Chrys. Theoph. *Quia Multa Deus operatur præter ordinem naturæ, ut miracula: at si operaretur ex necessitate naturæ, semper eodem modo operaretur: ergo libere operatur.* Vide in Lutherio-cal. p. 4. q. 38.

QVÆSTIO XII.

An homo sit lib. arb. in operibus naturalibus ac ciuilibus?

HÆRESIARCHÆ cùplures id negarunt, & anathematizati sunt. Ut Simon Magus, teste S. Clem. l. Recognit. Bardesanes sub annum 170. ait Aug. l. de her. c. 35. Mahomet annis 100. post, teste S. Hier. in prefat. dialog. contra Pelag. Priscillianus sub annum 390. ait Aug. ibid. Istos damnante's. Leone epist. 91. & Cone. Bracarensi. Abailardus sub annum 1100. Viclefus.

LUTHERVS & Melanchthon principio item negarunt: postea cantatæ palinodia affirmarunt.

CALVINVS verò cum sequaculis pernegat. Vide in Lutherio-cal. p. 4. q. 40.

PAPISTA. Homo in cunctis naturalibus ac ciuilibus negotiis est purè liberi arbitrij absque omni & Coactione & Necessitate interiore ab natura, seu Deo, genioque alio. Docent id Scripturæ multiplies in meo Antichristop. 4. q. 23. Item Traditio continua, & damnatio hæreticorum. Item S. Patres. Vnde S. Hier. vbi supra: *Manichæorum est hominem damnare naturam, & liberum auferre arbitrium.* S. Iren. l. 4. c. 72. *Si non in nobis esset facere aut non facere; quam causam habebat Apostolus, & Dominus consilium dare, que facere, à quibus abstinere oporteat.* Clem. Alex. l. i. Strom. *Sed nec laudes, nec vituperationes, nec honores, nec supplicia iusta essent, si anima non habeat liberam potestatem.* &c. Vide Bell. l. 4. c. 9. & Rationes, c. 10.

QVÆSTIO XIII.

An possit solis naturæ viribus cognosci verum: Morale, & Bonum Morale agi?

I. HÆRESIARCH. PELAGIANI, sub annum 416 dicebant rectè Legem Eei, in Veteri ac Novo Test scriptam esse Donum Dei: at affingebant, seruari cam solis nature vi:ibus posse, cum auxilio Dei Generali.

CALVINISTÆ prorsus affirmant idem. Vide in Lutherio-cal. p. 4. q. 42.

PAPISTA. Aliquod verum Morale potest cognosci naturaliter solum cum auxilio Generali: At veritates plures, grauiores, aut omnes requirunt Speciale.

Vnde Concil. Mileuitanum anno eodem damnans Pelagianos ait can. 4.

Donū Dei est, & scire quid facere debeamus; & diligere ut faciamus subaudi, In rebus ad salutem pertinentibus. Sic & Conc. A - rausicanum; & S. Patres S. Hier. ep. ad Algasiam q. 8. Lex, que in corde scribitur, omnes continet nationes; & nullus est, qui hāc l-gem nesciat. Vnde omnia mundus sub peccato est, & omnes praevaricatores legis sunt. Aug. in Ps. 57. Hoc; quod tibi non vis fieri, ne feceris alteri; antequam lex daretur, nemo ignorare permisus est: ut esset, vnde iudicarentur. Rationem adfert S. Prosper lib. contra Collat. c. 22. **Q**uis ambigat, hinc sipientiam humanogeni ad temporalis vita utilitatem, ex natura à Deo conditam & superesse reliquijs: Si enim ad ista terrena ordines a rationalis animi non vigeret ingenium, non vi - gata esset; sed extincta.

Denum Pharaonis cor indurauit Domi - nus, id est, speciale auxilium ei negabat; & tamen, Exo. 9. cognoscens verum mo - rale ait: Peccavi; Dominus inistis, ego & popu - las meus impy.

I. **H**ÆRESIARCH PELAGIANI assertuerunt, solis lib. arb. viribus hominem posse omni i morsia præce - pta implere, rationes vincere, mala declinare, age - re bona; id qu. sine villa gratia Dei. Teste S. Aug. i. de her. c. 88.

LUTHERO-CALVINISTÆ contra, sic exte - nuant vires arb. lib. vt penè extinguant: Negant - que posse ex ijs, quicquam boni moralis agi, si - ne Fide iustificante, gratiaque speciali, quod o - mnia opera sint peccata. Limitant id quidam, posse aliquam impleri legem, Verbi gratia de non occidendo. &c. quoad opus externum; at non quoad internum cogitatum.

PAPISTA. Omnia præcepta mora - lia, quoad substantiam operis, longiore - tēpore nemo potest implere solis natu - ræ virib. Vide Lutheri c. p. 4. q. 43. 44. 45.

QVÆSTIO XIV.

An sine speciali gratia possit CREDI, An - Appeti aliquid ad salutem per - tinens?

I. **H**ÆRESIARCH PELAGIVS Verum que affini - huit. PRIVS. Sola naturali intelligentiâ, libe - ciali auxilio, omnia Fidei mysteria capi, credi ve - se. 1. Quia pagani & hæretici credunt alioq o am - losid quod ex dono Dei esse nequit, ergo ex natu - 2. Quia res fa se, rationem excedentes, sine speci - credunt auxilio: ergo potest & veritas aliqua, ih - dei articuli tot sunt confirmati testimoniis, ut ceu - tur omnium iudicio credi oportere. Ergo alio ali - pus auxilio.

PAPISTA. Negat; Sicut Oportet, cit - di posse. 1. Quia Ioa. 6. Nemo posset veni - ad me, id est, credere, nisi Pater meus mi - xerit eum. Phil. 1. Vobis donatum est, nota - tum ut in illum creditis. Act. 14. Aperuit Di - minus ostium fidei.

2. Ratio. Quia Ecclesia orat pro con - uersione.

3. Alias sequeretur, Initium salutis de ex nobis. Denum nullum opus p - um à nobis solis inchoari, perfici que po - test: ergo nec Credi.

DICO AD I. Credunt aliquid; sed nō SIC VT OPOR TET, sc. ex parte obi - eti, Dei; subiecti, absque dubitatione; si ex affectu pio subiectio nis sui.

AD II. Donum est ex integra causa - malum si ex vna, sat est.

AD III. Sic humana fide creditur, non Diuina, quæ ob Reuelantem De - um credit, non tam ob Modum reuel - ationis.

II POSTERIVS. HAERESIARCH PELAGIVS. Se - humana voluntate potest desid. rari, ac peragi quidem pertinens ad salutem.

SVADEBANT istis, 1. Facient quod in se est, Dei gratiam non negat: ergo ad hanc suis viribus se pri - parare potest.

5. Ad 10. Centurio per eleemosynas promecuit in
fatu a Petro.

3. Possunt naturae viribus moraliter bona fieri: at
hac sunt quædam dispositio ad diuiniora.

4. Homo naturalem habet inclinationem ad diligē-
dum Deum, ut Autorem naturæ.

5. Homo potest creaturam diligere super omnia:
ergo & Creatorem.

PAPISTA. I. Sine specialia auxilio
non potest homo quid velle aut facere
pertinens ad salutem.

1. Quia Isa. 65. Inuentus sum à non que-
rentibus me Luc. 19. Venit Filius hominis
Quærere, & saluum facere, quod perierat. Io-
an. 15. Sine me nihil potestis ad salutem.
Phil. 1. Qui cœpit in nobis opus bonum, ipse
perficiet usque ad diem Christi.

2. Sic & Traditio Ecclesiæ, & Defini-
tio Conciliorum; & praxis orans quo-
tidie: Actiones nostras aspirando præueni, &
adiuuando prosequere.

II. Nec PRAEPARARE se ad gratiæ
potest ullus absque speciali auxilio.

1. Sic Scriptura: Ps. 84. Conuerte nos
Deus salutaris. Ps. 76. Dixi, nunc cœpi; hac
mutatio dexteræ excelsi.

2. Ita similitudines: Ps. 142. Anima
mea sicut terra sine aqua tibi. Ierem. 18. 47.
Rom. 9. Ut lutum in manu figuli. 2. Cor. 2.
Eratis mortui in peccato: At mortui se dis-
ponere nequeunt. Iac. 1. Genust nos ver-
bo veritatis.

3. D. Thom. Eius est disponere adfor-
mam, cuius est introducere formam: at
hoc Dei; ergo & illud.

III Deus in statu lasso non potest si-
ne speciali auxilio diligere perfecte, vel im-
perfecte; ut Autor naturæ, nec ut Largitor
gratiæ & gloriæ. Est autem Dilectio
Dei, quæ actus voluntatis, duplex: Natura-
lis, ut Autoris naturæ: Supernaturalis, ut
Largitoris gloriæ. Vtraque perfectavel.

imperfecta trifariam. 1. Quæ Deum an-
teponit omnibus, aut non omnibus ap-
preiatuie: 2. Intensuē diligens, aut minus
intensè. 3. Intentè & continuo diligens,
non uno solum actu.

DICO Ad I. Faciens quod in se est,
moralis sanctitate prouocat Deum ad
Donum gratiæ: at petendo & desideran-
do suis viribus gratiam acquiri posse,
Pelagianum est.

Ad II. Centurio antè non fuit omni-
no infidelis; nam scivit, coluitq; unum
Deum. Dein fuerit infidelis; illa tamen
opera bona haud absq; Dei gratia facie-
bat, disponente ipsum ad credendum.

Ad III. Moralia bonalicer nō reddat
magis indispositum; non tamen dispo-
nunt ultra suam naturalem aetuitatem
ad gratiam, quæ altioris est ac transcen-
dantis ordinis.

Ad IV. Non sequitur. Nam incli-
natio naturalis etsi in homine maneat
per modum actus primi; nequitt tamen
in actum secundum exire sine gratia; ob
naturæ corruptionem.

Neque necesse est, ut vbi est Inclina-
tio in actu primo, adiungit & vires ad a-
ctum secundum: Nam inclinamur ad
beatitudinem; non tamen absque gra-
tia beamur.

Ad V. Non sequitur. Quia sensibi-
lia magis cognoscuntur.

Et quia natura corrupta semper
ad se, itaque incli-
nat.

DE

DE IVSTIFICATIONE.

QVÆSTIO XV.

An fides & iustitia possint amitti: Sintque iusti inter se pares?

I. HÆRESIARCH. LOVINIANVS pseudomonas. Chus Mediolanensis, sub an. CCCXXXII. emer- gens, docuit teste S. Aug. &c. 81. Iustos post acceptū baptis̄m non posse peccare: sique forie peccent, eos quidem aqua lotos fuiscit, at spiritum gratia minime receperisse. Refutatur à S. Hier. Daminatur Roma à Syricio Papa: & in Conc. Mediol. à S. Ambrosio, anno CCCXII proscriptibitur ab Theodosio anno eodem.